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Ära pelga stressi, pigem õpi sellega toime 
tulema

Tihti kuuleme inimesi enda ümber rääkimas, 
et mul on praegu suur stress või et mul on nii 
stressi tekitav töö. On stress meile ohtlik, kas 
peaksime seda kartma, kas see kahjustab meie 
südant ja veresooni?

Mis see stress siis on? Stress  on organis-
mi nö häireseisund, kus organism on valmis 
hakkama saama suurte raskustega ja ebatavaliste 
pingutustega. Meie lihased on pingeseisundis, 
verevarustus nendes jõuline, vererõhk on kõr-
gem, süda lööb kiiremini, veres möllab adrenaliin 
ja meie kehas vabanevad hormoonid suunavad 
erinevaid reaktsioone ning ainevahetust näiteks 
energia saamiseks (et oleks jaksu joosta, vaen-
lasega võidelda, et süda jaksaks kiiremini verd 
pumbata jne).  Isegi meie meeleorganid tööta-
vad stressis olekus erinevalt. Näiteks nägemine 
töötab teisel reziimil, et vastu võtta impulsse taju-
maks edukamalt ootamatut olukorda, kui samas 
aktiivne seedimine pole vajalik ja see „magab“. 
Tänapäeva maailmas läheb füüsilist valmisole-
kut selliseks võitluseks vähe vaja, pigem jääb 
võitlus mõtte tasandile. Siit tulevad käärid, sise-
mine pinge „kuhjub“, aga maha laadida ei saa 
seda kuidagi, nii teevad kahju lihaspinge tõttu 
ahenenud veresooned, mis tõstavad vererõhku. 
Veresoontes kiireneb ka lupjumise protsess, verel 
on raskem voolata kitsastes soontes ja organite 
verevarustus saab häiritud. Kõrge vererõhk on sü-
damele suureks koormuseks, millega süda püüab 
toime tulla. Nii hakkab südamelihas paksenema, 
süda ei suuda enam piisavalt lõõgastuda. Need 
protsessid viivad südamepuudulikkuse tekkele. 
Tõsise veresoonte ummistumise tagajärgedeks 
on südamelihase infarkt või ajuinfarkt. Kõrgvere-
rõhutõve ehk hüpertoonia tagajärgedeks on ka 
neerude, silmade ja teiste veresoonte tõsine 
kahjustus ning nende organite talitlemise häired. 
Pikka aega või sageli pingesolevad lihased või-
vad põhjustada tugevaid valusid näiteks kaela-
õlavöötmes või alaseljas.

Kas olukord on lootusetu? Ilma stressi 
tekitava maailmata pole võimalik elada, sest 
pingesituatsioonid on ju kõikjal meie ümber. 
Siinkohal teemegi põhilise vea. Tehkem endale 

asjad selgeks. Stress ei ole iseenesest paha 
–  vahel ongi vaja kiirelt end koguda ja valmis 
olla kõigeks. Õige oleks aga oma keha kasvatada 
valima, millest teha endale probleemi ja mida 
võtta vabamalt. Selleks tuleks iseennast rohkem 
tundma õppida – võtta aeg maha ja mõelda, 
mis mind vihastab ja miks, seejärel saab edasi 
mõelda, kuidas vihastavaid asjaolusid muuta või 
vältida. Eneseanalüüsi on vajalik lisaks negatiiv-
sete reageeringute analüüsile ka seetõttu, et 
tänapäevases maailmas on väga paljude inimeste 
krooniliseks probleemiks ajapuudus ja eriti 
puhkamise vähesus. Kui mõtleme oma ajakava 
läbi ja sinna sisse ei mahu normi järgi soovitatav 
vähemalt 7-8 tunnine uni, kui nädalate viisi ei saa 
õhtuti rahulikult lõõgastuda, sõpradega suhelda 
ega hobidega tegeleda, siis on normaalne eluks 
vajalik tasakaal häirunud. Kui sellisele elule 
lisada veel vähene liikumine, südame tervisele 
sobimatu toit ja suitsetamine, siis ei ole imestada, 
kui eluohtlikud haigused saabuvad noorelt. 
Pidev pinge põhjustab omakorda väsimust ja 
see võib ka unehäireid tekitada. Väsimus koos 
kehva tujuga on omakorda ohtlik, see võib panna 
lohutuseks sööma (sealt tekib energia) ja teiseks 
pärsib soovi olla füüsiliselt aktiivne. Kas olete 
tähele pannud, et halb tuju niidab nii maha, et 
pole jaksu miskit ette võtta? See on tõeliselt 
ohtlik suletud ring.

Nüüd kui põhjused on leitud, on siiski veidi 
kergem. Kui tead, milline õun on mäda, siis ära 
seda koogi sisse pane. Hüppa lihtsalt sellelt lae-
valt maha. Proovi muuta elustiili. Praegu keva-
del, kus valgust rohkem ja päike juba iseenesest 
meid rõõmustab, on seda kindlasti kergem teha. 
Otsi stressi allikaid aktiivselt, vaata üle oma 
toitumise ja liikumise tasakaaal ja hakka tegut-
sema. Alusta sellest, et ära püüa alguses teadli-
kult muuta kõige suuremaid asju, sest võibolla 
neid ei saagi muuta. Tee muudatusi väikeste 
sammude kaupa. Kiida ennast sageli, ole tead-
likult positiivne, püüa leida ka vähemeeldivate 
asjade juures mõni meeldiv nüanss. Kui ikka 
emotsiooni väheks jääb, meenuta meeldivaid 
seiku varasemast ja püüa ärritavate asjade sees 
pikalt mitte viibida. Ole julge - kui leiad, et sul on 
jaksu muudatusteks, siis võta neid ka ette, kuid 
jää alati reaalsusesse. Kui miski ebaõnnestub, tee 
endale selgeks, et see on normaalne, sest kõik ei 
saagi alati kõige paremini välja tulla. Kui õpid 
väikeseid ebaõnnestumisi rahulikult võtma, siis 
näed, et see ei ärrita sind enam. Mõned asjad 
saab lihtsalt „riiulile“ ära panna ja sinna õiget 
aega ootama jätta. Kui siiski meel on kurb, siis 
ära häbene end tühjaks nutta. Emotsionaalsus on 
inimlik. Lisaks südame haiguste ennetamisele, 
on regulaarsest füüsilisest aktiivsusest kasu ka 
pingemaandamisel. Füüsiline koormus aitab 

säilitada hea tuju ning tõstab ka stressitalu-
vust. Soovitav on teha midagi sellist, mis naha 
„soojaks ajab“: veidi kiiremat kõndi, ujumist, 
tantsimist, vesivõimlemist, suusatamist, uisu-
tamist, jalgrattasõitu vms. Suur kasu tervisele 
tõuseb igapäevasest 30 minutilisest liikumise 
lisamisest oma päevakavasse. Teada on, et aega 
napib – seepärast soovitus sulle: planeeri oma lii-
kumised nädala lõikes, kasuta treeninguteks ära 
kodu ja koolitee, trepid tööl, lastega müramine 
jms. Igal juhul püüa endale leida meelepärane 
füüsilise aktiivsuse viis aiatöödest saalihokini 
ja naudi seda kogu hingest. Ole teadlik oma 
keha suhtes, lisaks aeroobsele treeningule vajad 
tegelikult ka väikest lihaste trenni ja absoluutselt 
kindlasti venitusi, vähemalt pärast treeningut. 

 Kindlasti pööra tähelepanu une pik-
kusele ja maga end välja regulaarselt. Toidu 
osas võiks iga päev jälgida, kas ikka sai söödud 
umbes 400 grammi aed- ja puuvilja, nagu vaja 
oleks. Oled eksiteel, kui arvad, et vajad iga 
päev liha ja vorsti, vabalt võid mõni päev olla 
„juurikadieedil“. Ära menüüs kalasöömist vähe-
malt paaril päeval nädalas unusta, see on väga 
vajalik. Süües väldi täiskõhu tunde teket, kasulik 
on süüa pigem vähe.

Mina ei usu, et stressiga toimetulek õnnestub 
nädalaga. Tükk aega tuleb mõelda, siis tasahilju 
toimetama hakata. Ka parem enesetunne ja ilusa-
mad tervisenäitajad tulevad pikkamisi. Soovitan 
kannatlik olla ja kindlasti kiida end saavutuste 
eest. Sina ise oskad kõige paremini oma tegemisi 
hinnata ja oled kiitusi väärt! 

Kokkuvõtted soovitustest 
stressiga toimetulekul

Mõtted ja meel:
Õpi stressi allikaid ära tundma ja analüüsi 

neid
Kiida sageli nii ennast kui ka teisi 
Usalda ennast ja lepi ka puudustega iseen-

das
Tee endale meelepäraseid tegevusi sage-

damini
Jää reaalseks muudatuste tegemisel
Ole teadlikult suhtumistes ümbritsevasse 

positiivne
elustiil:
Planeeri oma vaba aeg ja harrastused
Puhka regulaarselt piisavalt
Ära liialda söögiga, vaid söö teadlikult kasu-

likke toite ja mitte ülemäära
Muuda füüsiline aktiivsus teadlikult regu-

laarseks
Loobu suitsetamisest!

eve SOOBa,
Ida-tallinna Keskhaigla taastusarst

HOIA OMA TERVIST
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eidapere – lelle – Kehtna - Rapla
Kehtib alates 19.04.2008. a.

liiklus toimub esmaspäevast reedeni v.a riigipühadel
SÕIDUPlaan:

Kellaaeg Peatuse nimi Kellaaeg
12.30 Eidapere 16.30
12.35 Saare 16.27
12.39 Lokuta 16.25
12.42 Kehtna tee 16.23
12.46 Põllu 16.20
12.47 Vesiveski 16.17
12.50 Lelle tee 16.15
12.54 Ohekatku 16.08
12.58 Rõue 16.05
13.00 Posti 16.03
13,03 Kehtna 16.00
13.06 Keava teerist 15.57
13.08 Keava 15.55
13.10 Keava teerist 15.53
13,12 Nurme 15.50
13.13 Valtu 15.47
13.15 Kaerepere 15.44
13.17 Valtu 15.41
13.21 Öökulli 15.38
13.23 Jaama 15.35
13.24 Telliskivi 15.32
13.25 Vesiroosi 15.30
13,26 Välja 15.29
13.27 Mahlamäe 15.28
13.28 Kesklinn 15.27
13.30 Bussijaam 15.25

25.03.2008
Anti nõusolek Kesk-Eesti rahvaralli 2008 korraldamiseks Kehtna alevikus 
ja valla teedel. Kristliku Kodu Petrula töötajat Elfriede Toomlat ja valla 
sotsiaalnõunikku Mare Käppa autasustati juubelite puhul ning seoses 
suure panusega rehabilitatsiooni ja sotsiaaltöö arendamisse valla aukirjaga. 
Rahaliselt toetati Valtu näitemängupäevi.   

01.04.2008
Vallavalitsus otsustas avalikul suulisel enampakkumisel müüa 

tulekah-jus kannata saanud korteriomandi Kehtna alevikus. Vältimatu 
sotsiaalabi korras tasutakse Taani kodaniku märtsikuu ülalpidamiskulud 
valla sotsiaalmajas. Kehtna Lasteaia hoolekogusse lisati täiendavalt 
Ingliste piirkonna esindajaks Elmo Allika. Anti nõusolek väikeehitise 
püstitamiseks Põllu külasse ja Kaerepere alevikku Metsaääre tänavale, ka-
sutusloa said Eesti Tõuloomakasvatajate Ühistu pullilauda rekonstrueeritud 
tehnosüsteemid. Projekteerimistingimused väljastatakse Kõrbja külasse 
puhkemaja ja Kehtna alevikku Kuuse tänavasse 2 elamu püstitamiseks. 

08.04.2008 
Vallavalitsus otsustas hüvitada kolme puudega lapse rehabilitatsiooni 

kulud, üks pidevat kõrvalabi vajav isik paigutatakse hooldekodusse. Raha-
liselt toetati Juuru kihelkonna koolieelikute olümpiamänge ning valla 
õpetajate 3võistluse projekti. Nõustuti Saarepõllu küla Murru, Kaerepere 
aleviku Aida ja Kehtna aleviku Talli katastriüksuste moodustamisega maa 
ostueesõigusega erastamiseks. Projekteerimistingimused väljastatakse 
Kehtna Lihatööstusehoonele ja aleviku elamule juurdeehituse ning Kalbu 
külasse ja Metsaääre külasse puurkaevu rajamiseks. OÜ  Jaotusvõrk oli 
esitanud 7 taotlust erinevate liinide, mastalajaamade, kaablite ja liitumiskil-
pide ehituseks, mis ka kõik rahuldati. 

15.04.2008 
Rahuldati orienteerumisklubi TON taotlus Palukülas orienteeru-

misürituse korraldamiseks nõusoleku saamiseks. Kaks iseseisva eluga 
mitte toimetulevat isikut otsustati paigutada valla hooldekodusse. Kuu-
lati maanõuniku infot kergetee pikenduse alla jäävate maade ostmise 
eellepingute sõlmimise ja võimalike kulude kohta. Vallavolikogu sotsiaal-, 
tervishoiu- ja noorsootöökomisjoni protokolli alusel eraldati toetusi ravi-
mite ja prilliklaaside maksumuse hüvitamiseks. Nõustuti katastriüksuste 
moodustamiseks maa ostueesõigusega erastamiseks Lau  ja Rõue külas. 
Arutleti valla kodulehel ja ajalehes õnnitluste ning surma – ja sünniteade 
edastamist ning otsustati jätkata sama viisi nagu eelmistel aastatel. 

Kui varasemalt tegi Eesti Energia elektritöid vaid oma vastutusalasse 
kuuluvas elektrivõrgus, siis alates eelmise aasta novembrist pakub energia-
firma oma klientidele terviklikku sise- ja väliselektritööde teenust. Uuteks 
teenusteks on elektripaigaldise projekteerimine, ehitamine, 
ümberehitamine ning elektripaigaldise tehniline kontroll. 
Elektritööde teenuseid pakub Eesti Energia ühtviisi nii kodu- kui äriklien-
tidele. Ettevõtte Rapla-Järva piirkonna juhtivkonsultandi Olavi Saar´e sõnul 
korraldatakse kõiki elektriga seotud töid, esialgu vaid mitte avariitöid.

„Otsustasime elektritööde teenusega turule tulla, sest selle vastu on olnud 
klientide pidev huvi. Kliendil on mugav, kui ta saab kõik elektriga seotud 
teenused ühest kohast tellida; lisaks on meil kogu Rapla-Järva piirkonda kat-
tev teenindusvõrk,“ räägib ta. „Enamasti ei ole kliendid elektriala inimesed, 
mistõttu meie abiga leitakse elektriettevõtetega lihtsamini ühine keel.“ 
 „Aasta jooksul plaanime elektritööde teenuseid Rapla-Järva piir-
konnas pakkuda vähemalt 120 kodu- ja ärikliendile, kuid tegelik 
projektide arv sõltub nii nõudlusest kui ka projektide keeruku-
sest,“ nendib Saar. „Lisaks on kavas laiendada teenust lähitulevikus 
nõrkvooluga seotud töödele, mille alla kuuluvad arvuti- ja televõrgud, 
tulekahju- ja valvesignalisatsioonid. Paari kuu pärast hakkame ren-
tima ehitusaegseid elektrikilpe ajutiste võrguühenduste kasutajatele.“ 
Elektritöid saab klient tellida esitades tellimuse oma piirkonna kliendi-
haldur Tiit Runno´le , külastades kohalikku klienditeenindusbürood või 
vormistades taotluse Elektritööde kodulehel www.elektritood.com. 

Et lihtsustada pakkumise tegemist, tuleks kliendil kohe esitada ka 
võimalikult palju lisamaterjale, näiteks objekti projekt või majaplaan. Vaja-
dusel täpsustab Eesti Energia projektijuht tellimuse ja meie poolt valitakse 
välja kliendi jaoks parim hinnapakkumine. Lõpliku otsuse hinnapakkumise 
sobivuse osas langetab klient, misjärel sõlmitakse töövõtuleping. Pärast 
lepingu sõlmimist juhib Eesti Energia projekti kulgu, suhtleb ise tööde 
teostajaga ning vastutab tööde kvaliteetse ja õigeaegse lõpetamise eest. 
Eesti Energia annab tehtud tööle kaheaastase garantii.

vallavolikogu aprillikuu istungil kuulas volikogu leaDeR program-
mi Raplamaa tegevusrühma Raplamaa Partnerluskogu strateegia 
2008-2013 projekti tutvustust, mille esitas projektijuht jaak vitsur. 
Programm on mõeldud põllumajanduse ja maaelu arengu toetamiseks. 
jaak vitsur rääkis programmi ellu viimisest, juhtimisest ja raha 
jagamise viisidest. tahetakse tegevus korraldada nii, et kõik esitatud 
projektid saaksid rahastatud. 

Seoses vabariiklikus aadresside registris toimuvate andmete täp-
sustamisega anti valla alevikke läbivatele maanteedele tänava nimetus. 
Kinnitati otsus pärandi vastuvõtmise kohta Helju Järvetsonilt. Vallale 
pärandati ühetoaline korter Kehtnas Kooli tänavas. Volikogu kinnitas 2008. 
aasta investeeringute kava mahus 3 762 645 kr. Eero Kalbergi tutvustas 
Kehtna MTK juurde rajatava rasketehnika õppekeskuse projekti. Keskuse 
rajamine on koolile suur võit, sest see on praktiliselt ainus omataoline 
Eestis. Kuulati Kalle Toometi informatsiooni viimase kuu tähtsamatest 
tegemistest vallavalitsuses.

Eesti Energia korraldab 
elektritöid 

kodu- ja äriklientidele

eesti rallisprindi meistrivõistluste teine etapp sõidu- ja veoautodele 
peetakse teist aastat järjest Peeter Silde eestvedamisel Kehtnas.

Võistluspäeval, 3. mail tehakse sõitjate dokumentide kontrolliga algust 
kell 8 hommikul. Võistlusrajaga tutvumine algab kell 10, start esimesele 
võistlusautole antakse keskpäeval.

Rallisprint “Kehtna kevad 2008” sõidetakse Kehtna alevis viie kilo-
meetri pikkusel rajal. Võistlustrass kulgeb suuremalt osalt kruusakattega 
teedel.

Rallisprint taas Kehtnas
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Kehtnas saab 
ära anda suure-

gabariidilisi 
jäätmeid

Kellaaeg alevik/ küla Peatuspaik
09.00-09.20 Ingliste Rapla tÜ kaupluse plats
09.45-10.05 Kaerepere valtu lasteaia kõrval parklas
10.25-10.45 Keava Rapla tÜ kaupluse juures platsil
11.00-11.20 Keava Keava Raamatukogu juures
11.40-12.00 Kehtna Staadioni tn 1 maja juures parklas
12.10-12.30 Kehtna Staadioni tn 21 garaaži juures
12.45-13.05 Kalbu Kalbu küla teadetetahvli juures

13.25-13.45 lelle viljandi mnt 30, lelle Rahvamaja ees

14.10-14.30 lokuta Pargi poe ees platsil
14.45-14.05 eidapere tallinna mnt 30 maja juures platsil
14.15-14.35 eidapere tiigi tn 11 maja juures

Kehtna valla elanikud saavad tasuta ära anda kodus tekkinud ohtlikud jäätmed ja vanad külm-
kapid, televiisorid, elektripliidid. Projekti rahastab Keskkonnainvesteeringute Keskus 90% ulatuses 
ehk 26 961 krooniga. Teostajaks on AS Väätsa Prügila.

Info tel 489 8831. 
Ülari lUISK,

 Kehtna valla keskkonna- ja teedespetsialist

alates 2008.a jaanuarist on Kehtna valla ela-
nikel võimalik esialgu taSUta ära anda oma 
suuregabariidilisi jäätmeid: vana mööblit, 
ehitusmaterjalide jääke, vanu kodumasinaid,  
olmeelektroonikat jm.

Jäätmeid saab ära anda Kehtna alevikus 
Staadioni tn nn Vana katlamaja taga oleval 
jäätmekogumispunktis.

Selleks on Keskkonna Investeeringute 
Keskuse (KIK) toetusel ja rahastamisel rajatud 
aiaga piiratud kogumisplats, kuhu jaanuarikuus 
paigaldati samuti KIKi rahaga soetatud neli 
vahetatavat ja kinnist multilift konteinerit suu-
rusega 35 m3.

alates 01.04.2008 on avatud 
Kehtna Keskkonnajaam
(Kehtna, Staadioni tn 10) 
järgmiselt:
esmaspäev kell 7.00-9.00 ja 16.00-19.00
teisipäev  kell 16.00-19.00
Kolmapäev suletud
neljapäev kell 16.00-19.00
Reedel kell 16.00-19.00
laupäev kell 9.00-15.00
Pühapäev suletud
tel 5 554 3991 Kehtna Keskkonnajaama 

operaator
Kehtna valla elanik saab tasuta ära anda ka-

sutatud mööbli, koduelektroonika (külmkapid, 
televiisorid, raadiod, elektri- ja gaasipliidid jne.),  
kodus tekkivad ohtlikud jäätmed, kasutatud 
sõidukirehvid ja ka väiksemad ehitus- ja lam-
mutusjäägid (WC-potid, kraanikausid, väikse-
mad seinaplaadid, aknad). Vanapaber ja –papp, 
samuti pakendjäätmed.

Vastu võetakse väiksemat sorti ehitusjäägid. 
Olmejäätmeid Keskkonnajaamas vastu ei 
võeta. Lahtiolekuaegadel on jaamas töötaja, 
kes juhendab Teid jäätmete vastavatesse kon-
teineritesse paigutamisel ja  Keskkonnajaamas 
liikumisel.

Ülari lUISK,
keskkonnaspetsialist

Kehtna vallavalitsus 
müüb avalikul suulisel enampakkumisel 

12.mail 2008.a. kell 16.00 Kehtna vallamajas 
põlengus kannatada saanud korteriomandi:

 kinnistusraamatu registriosa 2409837, 
katastritunnus 29202:001:1241, 

asukohaga Kehtna vald,  Kehtna alevik, Kooli 7-14,  
3 toaline korter üldpinnaga 48.8 m2, 
asustamata, alghind 50 000 krooni. 

Osavõtutasu 300 krooni, 
tagatisraha 500 krooni tasuda enne 12.05.2008.a valla kassasse või 

kanda valla arveldusarvele SeB Ühispangas 1080200006400.
 Ostuhind tuleb tasuda ühe kuu jooksul 

enampakkumise toimumise päevast arvates. 
avaldusi võetakse vastu valla kantseleis igal tööpäeval.

 Info telefonil  48 98 821. 

Ohtlike jäätmete kogumise reid 17. mail 
Kehtna vallas

Tule tegemine ja 
kulu põletamine

lume sulamisest sügisvihmadeni on kulu põletamine keelatud. Samuti ei tohi 
metsas ja põõsastikus ning tuld võtva taimestikuga kaetud alal lõket teha.

tulekahju tekkepõhjused looduses:
*kulu põletamine

*lõke
*grillahjust lenduv säde

*mootorsõidukist lenduv säde
*suitsukoni

*elektriliinist lenduv säde
*päikesekiri koondav klaasikild

*pikselöök
Kulupõletamise keelust üleastujaid ja lõkke tegemisel tuleohutusnõuete rik-

kujaid ootab rahatrahv kuni 18 000 krooni, samuti tuleb tulekahju põhjustajal 
tasuda tekitatud keskkonnakahju.

lÄÄne-eeStI PÄÄSteKeSKUS
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Koolivägivald ja –kiusamine on pikemat aega 
olnud ühiskonnas kuum teema. On tekkinud 
kuvand, et kool on koht, kus kõik teevad 
kõigile liiga. viisime 2008. aasta alguses valtu 
Põhikoolis õpilasomavalitsuse ettevõtmisel 
läbi küsitluse, et saada selgust olukorrast oma 
koolis. Sarnase teemaga tegeldi meie koolis ka 
mõni aasta tagasi. 

Nüüd paluti vastata üheksale küsimusele. 
Vastasid nii algklasside kui ka vanemate klas-
side õpilased. Ei ütleks, et see probleemina 
meie koolis eriliselt üleval on, aga kuna kogu 
ühiskonnas küll, siis miks mitte vaadata, millises 
n.ö. „punktis” on meie kooli lapsed.

Mida näitasid küsitlustulemused? Väike 
läbilõige vastustest.

1. Millest tekib vägivald?
Jäid kõlama mõtted, et soovist olla kellestki 

parem; õelutsemisest; kiusamisest; vaidlemi-
sest. Tülidest, mis ei leia lahendust. Kuid piisab 
ka naljast, ühest pahast sõnast, igavusest. Ära 
märkimist leidsid konfliktid välimusest; oma-
vaheline sobimatus; kodu mõju; enesekehtesta-
misvajadus. 

Järeldus: ei osata tekkinud probleemile teisiti 
lahendust leida. Kõik oleksid nagu pillikeelena 
pingul, nii et piisab ÜHEST SÕNAST ja võib 
lahvatada tüli. Me oleme ikka kohutavalt haava-
tavad ja samas impulsiivsed!

2.  Mil leks kasutatakse vägivalda 
kaasõpilaste peal?

Arvatakse, et nõnda ollakse populaarsed ja 
lahedad. Tähelepanu vajadus. Soov on kaaslasele 
haiget teha. Meeleolu tingib vägivalla. Jõu-
demonstratsioon. Kahjuks saavad oma osa ka 
esimesed ettejuhtuvad. Näidata, et olen parem 
teisest. Uhkustatakse vanemate pärast. Oli ka 
siiraid arvamusavaldusi: MA EI TEA…

Järeldus: kas tõesti on meisse kõigisse sisse 
kodeeritud vajadus kogu aeg kellelegi teisele 
ära teha ja ennast kehtestada? Et olla tubli ja 
mõnes asjas teistest parem, on ometi ka teisi 
võimalusi.

3. Kes on suuremad vägivallatsejad? Kas 
poisid või tüdrukud?

Ülekaalukalt läks kivi poiste kapsaaeda. Nii 
vaimse kui ka füüsilise vägivalla poole pealt. 
Just vanemate klasside poisid tahavad oma ülem-
võimu demonstreerida väiksemate ja nõrgemate 
peal. Viimasel ajal on tüdrukute osakaal samuti 
suurenenud. Rohkem vaimselt, aga pole probl-
eemi käsigi käiku lasta. 

Järeldus: kas see on üks kokkupuutepunkt, 
milles hakkab avalduma sooline võrdõiguslik-
kus? Poiste kujunemisel on muidugi tähtsal kohal 
loomulik looduse poolt seatud jõukatsumiste 
periood, aga sellelgi on olemas oma piirid.

4. Kas oled näinud siin koolis kiusamist? 
Milles see väljendus?

Kästakse teisi kiusata; naerdakse teise õn-
netust; kommentaarid kaaslase välimuse kohta; 
algul nali, pärast peks; jalgadega tagumine; 
ülbitsemine; hüüdnimed; pinnitakse sööki; 
rusikatega tõe tegemine. Olen näinud, aga ei 
tea põhjust.

Järeldus: kui kaaslane sulle kogemata selga 
koperdab, kas siis seepärast peaks teda kohe 
lööma? Jalgadega ja rusikatega löömine on või-

gas pilt. Negatiivne iseolemine nõuab kahtlemata 
pärssimist.

5. Kas oled ise olnud koolivägivalla ohver? 
Mida tehti? 

Haavati sõnadega; noriti hüüdnimega; 
näpistati; löödi; niisama õiendati; natuke pilgati; 
visati lumehange; pandi WCsse luku taha. Tõele 
au andes oli ka väga palju eitavaid vastuseid. Üks 
laps vastas: ”Olen, aga ei räägi!”

Järeldus: rõõmustas laste hulk, kes andsid 
eitava vastuse. See annab lootust, et tegelikkuses 
ehk ei olegi vägivald nii domineeriv. Ja miks 
peaks siis SINUSTKI vägivallatseja saama?

6. Kas täiskasvanud (õpetajad) reageeri-
vad vägivallale õigesti?

Valdavalt vastati: JA! LOOMULIKULT! 
ENAMUS  KINDLASTI!

Vanemate klasside poiste vastused olid kõige 
ebamäärasemad: NII JA NAA! TÄPSELT EI 
TEA! VÕIB- OLLA!

Hinnangud olid kohati üsna mõtlemapa-
nevad: oleneb õpetajast; ei tehta väljagi; nad 
tavaliselt ei näe seda; vahest saavad valesti aru. 
KORRA KARJUVAD, VÄGIVALD LÄHEB 
IKKA EDASI!

Õpetaja ütleb:” Rohkem ei tohi norida!” 
Ja mõnikord:” Mine klassi ja mõtle, mida sa 
tegid!”

Järeldus: Tubli! Praktiliselt olematute õi-
gustega õpetajad korra küsimustes lahendavad 
üldiselt väga sümpaatselt ette tulevaid prob-
leeme. Õpetaja professionaalsus peab ületama 
aineteadmised, et olla ka konfliktsituatsioonide 
lahendamisel meister (vähemalt oskama otsida 
abi).

7. Kas vägivallatsejad saavad karistuse? 
Milliseid meetmeid soovitaksid?

Mõnikord saavad karistada, siis kui vahele 
jäävad. Nooremate õpilaste ettepanekud: öelda 
õpetajale; rääkida direktorile; tuleb ema ja isa 
kooli kutsuda; lisatunde teha; üks tund klassinur-
gas olla; panna üksinda istuma; ei tohiks teiste 
hulka lastagi; nad peavad oma teo üle järele 
mõtlema; mis tunne neil endil oleks, kui neid 
klobitakse; olge rahulikumad, nii suured kui ka 
väikesed. (See viimane sobiks ka minupoolseks 
järelduseks.)

Arvamused vanematelt õpilastelt: tavaliselt 
ei juhtugi midagi; tihti väljaspool kooli toimuv 
vägivald ei jõuagi õpetajani; osad saavad, osad 
ei saa; tehakse salaja.

Mida teha? Mõneks päevaks koolist eemal-
dada. Väljastada käskkiri. Suunata erikooli. 
Koolist välja visata. Rääkida lastevanematega. 
Kõik oleneb kodusest kasvatusest. Nõustamine. 
Rääkimine. Teha temale samuti nagu tema tegi 
ohvrile. Soovitati rahalist trahvi. Filmimine oleks 
väga hea variant. Kui juba politsei sekkuks, siis 
oleks ka mingit karistust oodata. Direktori ja 
sotsiaaltöötaja jutule. Rohkem õpetajate kontrolli 
ja korrapidajaid. 

Järeldus: Hurraaderii- hurraaderaa…..
.....kui kõik maailma võim võiks olla laste 

käes!
Kui täiskasvanu (lapsevanem, õpetaja) os-

kab probleemi märgata ja turvalisust loovaid 
piire seada, siis usalduslik suhe aitab ära hoida 
halvemat.

8. Kas oled appi läinud vägivalla ohvrile? 
Oled sa kedagi kaitsnud?

JA! KOHE! OLEN IKKA! VEEL EI OLE! 
Kui näinud olen, siis ikka. Läksin vahele. 
Hoidsin kaklejad teineteisest eemale. Kui asi 
on väga tõsine. Olen, kuid sellest polnud abi. Ei 
julge vahele minna. Olen kaitsnud ja sain selle 
eest peksta.

Järeldus: vägivald sünnitab vägivalda. Hal-
vad suhted halvavad mitte ainult asjaga otseselt 
seotuid, vaid ka teisi ümbritsevaid kaaskond-
seid.

9. Kuidas kaotada koolis vägivalda? tee 
ettepanekuid!

Nooremad õpilased: Olge sõbrad! Rohkem 
ei tohi teha! Kes kiusama hakkab, ei või meie 
hulka tulla! Ole hea laps! Lüüa ei tohi, tee see 
endale selgeks! On vaja teha küsitlus. Vaja on 
rangemaid karistusi. Vägivaldsete laste emad ja 
isad lähevad oma vägivaldse lapsega direktori 
juurde!  

Järeldus: Voh! Laste ettepanekutes on küll 
rohkem hirmu kui armu.

Vanemad õpilased: Mõelda välja vastikud 
karistused, mida on rõve teha. Vägivallatsejad 
koolist välja! Tuleb kaamerad panna. Rääkida 
ja pidada loenguid. Kodune kasvatus on halb. 
Turvamehed. Politsei. Rohkem õpetajaid kori-
dori! Range distsipliin. Vahetundidesse rohkem 
tegevust (lauamängud, mängutoad). Rohkem hu-
viringe! Kui keegi kaks või kolm korda kurjusega 
vahele jääb, siis anda talle VÄGIVALLATSEJA  
KÄSKKIRI.

Õpetajad peavad rohkem sekkuma, aga 
vägivalda kaotada on raske. See ei kao kuhugi, 
sest erimeelsusi on alati. Ei saagi kaotada! Kool 
tuleks kinni panna, vägivalla kaotamine ei ole 
teostatav. Me pole kõik ühtemoodi. Vägivald 
võib väheneda, aga ei kao!

Järeldus: Kõik peaksid paremini läbi saama! 
Turvaline koolikeskkond ei sünni siiski niisama 
lihtsalt. Märkamisest ja hoolimisest algab kõik. 
On veel palju salapäraseid vaenlasi, mis võivad 
noore inimese elule ahvatlevalt ohtlikuks saada 
(meedia, küberkiusamine). Milleks siis oma-
vaheliste halbade suhetega rikkuda igapäevast 
koolirõõmu!

Lapsevanemad, õpetajad (tegelikult kõik 
täiskasvanud) on eetiliste väärtuste kandjad ja 
edastajad ning peaksid oma eeskujuga looma 
turvalise keskkonna, kus lapsel puudub igasugu-
ne vajadus vägivallatseda. Andku taevas selleks 
meile jõudu!

„Jah, ilmas oo ju igatsugu inimesi, alvemaid 
ning parembaid, koos peavad keik oma aja ää 
olema. Teisest küljest jälle, kui ilm oleks üleni 
eadust täis ning elu magus kut pärnade õitse-
mine, vöta kinni, kas inime tunnekskid  ennast 
siis öigesti. Olgu ikka igaühel oma valgus ja 
oma kuma.”

(J. Tuulik „Meretagune asi”)
anne aRChIPOv,

valtu PK õpetaja

„MINE KLASSI JA MÕTLE, MIDA SA TEGID!”
(Valtu PK  ÕOV küsitlus koolivägivallast)
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POlItSeIteateD
*05.04.2008.a kella 22.45 paiku tulistas 

17.aastane nooruk Kehtna alevikus õhupüssist 
teist noorukit, rihma otsas olevat koera, naiste-
rahvast ja tütarlast, põhjustades neile füüsilist 
valu. 

*01.04.2008.a kella 13.40 juhtis alkoholi-
joobes mees Lelle alevikus sõiduautot, olles 
varem karistatud mootorsõiduki alkoholijoobes 
juhtimise eest.

*27.03.2008.a lõi alaealine noormees Kehtna 
Põhikoolis rusikaga rindkeresse koolivenda, 
põhjustades viimasele füüsilist valu

*07.03.2008.a -24.03.2008.a on Kaerepere 
alevikus riigi omanduses oleval metsamaal raiu-
tud kokku 25 puud ja metsamaterjal varastatud. 
Vargusega kahju 5 502 krooni ja keskkonnakahju 
625 krooni. 

*21.03.2008.a kella 23.30 paiku lõi noormees 
Ingliste külas tütarlast jalaga ühel korral kõhtu ja 
ühel korral vastu kaela, põhjustades oma tege-
vusega tütarlapsele füüsilist valu. 

*22.03.2008.a varahommikul peksti Kehtna 
alevikus korteris kolme mehe poolt meeste-
rahvast käte, jalgade ja taburetiga pea- ja keha 
piirkonda, põhjustades meesterahvale füüsilist 
valu.

*15.03.2008.a kella 19.45 paiku juhtis alko-
holijoobes mees Lelle alevikus sõiduautot, olles 
varem karistatud mootorsõiduki alkoholijoobes 
juhtimise eest.

Rallispordi eriliigid
Eestis on ootamatult laia osavõttu leidnud 

uus „rallispordi alamliik” – politsei poolt sõiduki 
juhile antud kohustusliku peatumismärguande 
eiramine  ja politsei eest ära kihutamine. Eks-
treemsematel juhtudel lõpeb selline kiiruskatse 
kraavis ja ühel korral on tulistamise tagajärjel 
kaassõitja viga saanud. Ekstreemspordialadega 
kaasnev „adrenaliinilaks” sunnib aga otsima 
järjest riskantsemaid ja keerulisemaid ettevõt-
misi (eest ärasõite). 

04.04.2008.a õhtul kella 22.00 paiku sai pat-
rull väljakutse Kehtna alevikku, kus tumesinist 
värvi Ford Sierra kummi vilistas ja majade vahel 
kihutas. Patrull peatus parasjagu Kehtna bussi-
peatuses ja seal eelpoolnimetatud auto neist ka 
mööda kihutas – ikka sinka-vinka – küll pärisuu-
navööndis teepeenrale ja vastassuunavööndisse 
tagasi. Tõuloomakasvatusse viiva tee ristis sõitis 
antud sõiduk juba nibin-nabin kraavi, kuid kum-
mide vilinal ja mullakamakate sajus kimas teele 
tagasi. Keavasse viiva tee ristumiskohal sooritati 
parempööre vastassuunavööndis teepervel ilma 
suunamärguannet andmata ja samas mööduti 
õhkõrnalt tee ääres olnud 2 jalgratturist. Fordi 
taga sõitval politseiautol põlesid sinine ja punane 
vilkur, sireen kostis kaugele ja läbi mikrofoni 
anti korraldused sõiduk peatada. Ei midagi! 
Sõit jätkus endise hooga, isegi hoiatuslasud ei 
mõjunud. Keava alevikku sisse sõites pööras 
Ford paremale, kaupluse parkeplatsile ja kui 
politseiauto samas küljelt tee sulges, ei olnud 
võimalik enam edasi sõita. Juba enne auto peatu-
mist oli juhil uks lahti ja  jalg autost väljas, et 
plehku panna. Politseitöötajad olid kiiremad ja 
juht peeti kinni, sõidukis kaassõitjad käsutati pai-
gale ja kõik toimetati lõpuks jaoskonda, FORD 
teisaldati. Kõik autos istunud olid joobes (üks 
alaealine), üks noormeestest just kinnipidamis-
kohast vabanenud. Kaassõitjatena autos olijad 

bravuuritsesid kõvahäälselt, et nemad küll kinni 
pidanud ei oleks ja neid kätte kindlasti poleks 
saadud! Juhile määrati kohtus 30 päeva aresti – 
on aega järele istuda ja mõtelda, kuhu ja kuidas 
oma elu kiirteel edaspidi suunata. 

alkohol murrab…
Aprilli esimese kevadise nädalavahetusega 

osteti kauplused kõikvõimalikust grillimiskraa-
mist lagedaks – inimesed lõõgastusid ja nautisid 
sooja kevadpäikest ja sõprade seltskonda. Joodi 
ära arutul hulgal alkoholi ja politseitoimkonnad 
toimetasid nii võimatutest kui ka võimalikest 
paikadest tuttu kukkunuid kainenema – maa 
alles külm ja alajahtumine unne suikunul kii-
re tulema. Hoolivad inimesed teatavad unne 
suikunutest küll keset raudteed, sõiduteed, bus-
sipeatustes… Ütle siis veel, et uni ja alkohol 
inimesi ei murra!      

Juuresolev foto on illustratsioon ning ei oma 
otsest seost tekstiga.

Õhupüssidest nii ja naa
Meie kauplusekettides on müügil eri-

nevaid õhkrelvi – tavalisemad õhupüssid 
on püstolilaadsed või siis matkivad ühe-
raudseid jahipüsse. Kallimad õhupüssid 
on võimsamad kui odavamad ja parima-
tel esindajatel on püssid sihikuga - igale 
maitsele jagub oma.

05.04.2008.a õhtul paukus õhupüss 
Kehtna alevikus nii bussijaamas, maja 
tagusel mängivate laste juures,  keset 
alevikku, tehnikumi ühiselamute juures 
ja mujalgi. Pihta said mitmed jalakäi-
jad ja kannatada korteri- ja Kehtna 
MTK Lasteaia tänaval asuva ühiselamu 
aknad. Käesolevaks ajaks on alustatud 
kriminaalmenetlust selgitamaks, kes, 
kus ja mida täpselt lasknud on. Polit-
seile teadaolevalt on saanud juhuslik 
möödakäija pihta Lasteaia tänaval teh-
nikumi ühiselamu ja alajaama vahelisel 
teel ja 2 tütarlast alevikus kõndides. 
Siinkohal palume kannatanutel endast 
politseile teada anda!    

Kassid, kassid!
Kehtna valla ja ka muud paigad Eestimaal 

on vallutanud arvukas kodutute kasside hord. 
Kassid pesitsevad keldrites, trepikodades ja 
mahajäetud hoonetes. Kokku ei ole neid vist 
küll keegi lugenud… Kassid ise annavad oma 
olemasolust märku oma territooriumi märgis-
tamisega ja vahet pole, kas märgistatud saab 
koridor, majanurk, politseimasin või lapsekäru. 
Ega loom süüdi ole, et tal tarka peremeest ei 
ole olnud, kes tema sigimist mingil määral pii-
rata oleks võinud. Vaktsineerimisest või muust 
tervisekontrollist on hulkuvate kasside puhul 

üleliigne rääkida. Haleda südamega naisterah-
vad toidavad hulkuvaid kasse ja paraku kinnis-
tavad nad need kiisud toitmisega ka antud maja 
juurde! PALUN, ÄRGE TOITKE HULKUVAID 
KASSE! Kui kassi kodustada ei taha, on parim 
pöörduda vallamajja ja kutsuda kassipüüdja. 
Kodutute koerte ja kasside varjupaigast võtab 
nii mõnigi omale uue sõbra, seal loomakesed 
vaadatakse üle, vaktsineeritakse ja halvimal juhul 
ka pannakse magama. 

Koerte ja kasside eeskiri sätestab, et koera või 
kassiga avalikus kohas viibimisel peab omanik 
tagama järelevalve oma koera või kassi üle, 
vältimaks nende lahtipääsemist. Kehtna valla 
kassiomanikud enamuses (väljaarvatud mõni 
üksik erand!) eiravad seadust ja siis ollakse paha-
sed, kui oma hulkuv koer või kass kuidagi viga 
on saanud ja pritsitakse tuld ja tõrva võimaliku 
pahatahtliku kassile/koerale vigatekitaja poole. 
Et ka omanik on olnud hoolimatu ja pahatahtlik, 
jättes oma hoolealuse ilma hooleks - seda ei 
tunnistata! Kassiomanikud ütlevad, et ega kassi 
keegi kinniselt pea, et kass kõnnib ikka omapäi! 
Autojuhid puutuvad igapäevaselt  samade omapäi 
kõndivate kiisudega tihti kokku ja tagajärjed on 
teepervedel kõikidele vaatamiseks maas…

Kui sel kevadel keegi midagi muuta tahaks, 
siis soovitan muuta oma suhtumist esmajoones 
oma lemmikute pidamisse ja seda uue sajandi 
vaatevinklist.

Kena kevadet kõigile ja siinkohal jät-
kaks eelmises lehenumbris alustatud laste 
ütlemistega:

Kõige paremini harjub beebi vanematega, kui 
isa ja ema vaikselt vahetuvad. 

Tüdrukutele on parem mitte abielluda, aga 
poistele on koristajat vaja.

Minu vanaema tundis veel dinosauruseid. 
Jeesus oli nii ilus, et teda ei tahetud maha 

matta, vaid naelutati ristile. 
Armastuse puhul saadakse ühe noolega 

pihta. aga mis pärast seda tuleb, ei tohiks enam 
haiget teha.

Vanaemad enam piima ei anna.
Vanaema on pere kõige kallim osa, tal on 

vanakraami väärtus. 
Mina veel sõlme ei oska, sellepärast seob ema 

mu jalad kinni.
Poolsaar on saar, mis veel päris valmis 

pole.
Suvel tohin ma alati lühikeste käistega pükse 

kanda.
Neid aastaid, kus veebruaris 29 päeva on, 

nimetatakse vahetusaastateks. 
Vanaema on nii paks, sest ta on headust 

täis. 
Minul enam vanaema ei ole, ta istutati sur-

nuaiale.
Kui vanaemal hammas valutab, paneb ta 

hambad lihtsalt klaasi.
Ma tahaks veel ühte venda, aga mu ema 

kasutab alati tampoone. 
Minul on kõhul sünnimärk, sealt tulevad 

hiljem beebid välja.
Issi külvab seemned ja emme muneb muna, 

nii tulevad beebid. 
Minu vanaisa on peast paljasjalgne. 

Mariann KUUSMann
 514 8819 

mariann.kuusmann@rapla.pol.ee
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eesti Spordimuuseumis avab jaanipäeva 
paiku uksed meie kergejõustiku tänasele 
paraadalale – kettaheitele – pühendatud 
näitus. näituse paremaks õnnestumiseks va-
jatakse muuseumis spordisõprade abi. 

Nimelt on kavas eksponeerida võimalikult 
palju ja võimalikult erinevaid kettaid. Seega, 
head spordisõbrad, kellel on tallel mõni vana 
või uuem või muudmoodi põnev heitevahend, 
saab seda nüüd avalikkusele esitleda. Sealjuures 
on tähtsad ka konkreetsete ketastega seonduvad 
lood. Iga eksponeeritav heitevahend saab ära 
rääkida oma loo – kes seda on kasutanud, kuidas 
ketas saadi, juhtunud õnnestumised ja äpardused 
jne. Kettad võivad olla ka omavalmistatud või 
katkised, samuti võib muuseumile pakkuda ka 
muid esemeid, mida on kettaheiteks kasutatud. 
Kettakogumise kampaania kestab 31. maini 
2008. Kellel asja vastu huvi, saab näituse te-
gijatega ühendust võtta telefonidel 730 0758, 
5342 5200 või meili teel info@spordimuuseum.
ee. Samuti võib muuseumile kirjutada aadressil: 
Eesti Spordimuuseum, Rüütli 15, Tartu 51007. 
NB! Näitusele kaasa aitajatele kingitakse tasuta 
pääsmed spordimuuseumisse. Ja muidugi ta-
gastatakse kõik väljapanemiseks toodud kettad 
näituse lõppedes omanikele.

emmel-issil on vaja aega omadeks asjatoime-
tusteks (näiteks tööd teha, käia juuksuri 
juures või poes). Miks siis mitte seda aega 
sisustada nii suurele kui väikesele meeldivalt: 
suur saab oma asjatoimetused rahulikult ära 
toimetada ja pisike tegeleb mängutoas oma 
põhitööga - mängimisega. Selles tõsises töös 
aitavad lapsi esmaspäevast reedeni 10.00 – 
16.00 toredad lastehoidjad.

Mängutuba oli Raplas olnud olemas juba 
kaks aastat, kui uute omanike, Jane ja Joel 
Schelejeviga, alustas Piilupardi Mängutuba oma 
uuenduskuuri 08.11.2007. Esimeseks sammuks 
oli uue ja avarama pesa otsimine ja selle me ka 
leidsime. Üheks olulisemaks otsustajaks koha 
valikul sai meie 5-aastase tütre arvamus uues või-
malikus kohas ringi vaadates, et “siin on rohkem 
ruumi ringi joosta”.  Nii sai koduvahetuse otsus 
tehtud ja tuli mõelda kindlasti ka uuele kujun-
dusele. Ja kui juba Piilupardi mängutuba, siis 
loomulikult kolisid seintele oma elukest elama 
ja mängijaid-sünnipäevalisi jälgima Piilupart ja 
Puhh oma sõpradega. Mitmete osavate näppude 
töö ja vaev lõikamise-kleepimise-värvimise-
joonistamise näol sai lõpule viidud 24. novembri 
(laupäev) ööl/varahommikul ja kell näitas siis 

Käpa Mare,  Kehtna valla sotsiaalnõunik  on  
oma tegevuse ja olemusega saanud valla üheks 
sümboliks, tunnusmärgiks, keda teatakse laialt 
niihästi maakonnas kui ka vabariigis.

Sotsiaalnõuniku ametis tegutsetud kuueteist-
kümne aastaga on Mare piltlikult öeldes vun-
damendist katuseni üles ehitanud tugeva ja tor-
mikindla sotsiaaltegevuse kindluse – süsteemi, 
mis on suutnud edukalt lahendada  suure elanike 
arvuga valla arvukaid muresid.

Loodud on  hooldusasutuste võrk – vanu-
ritele mugav hooldekodu Kalbus,   enesega 
mittetoimetulijatele sotsiaalmaja,  hädisematele 
sotsiaalkorterite võrk,  puuetega inimestele Lo-
kuta hooldekodu , raskematest peredest lastele  
Eidapere Õpilaskodu.

Korraldatud on koduhooldustöötajate 
süsteem.  

Toimib puuetega inimeste abistamise kava.  
Loodud on eakate ühendused  Eidaperes, 

Lelles, Ingliste, Keavas, Kehtnas, Kaereperes.
Pärast vaevalist algus on jalgu alla saamas 

noortetöö ja  avatud noortekeskus Kehtnas.
Kõike seda on kuueteistkümne tööaasta kohta 

vägagi palju.
Sotsiaaltöötajana on Mare Käpp  mõistev ja 

abivalmis, kuid samas ka nõudlik ja järjekindel  
juht. 

Teda ei saa nii öelda “ära rääkida”,  alt vedada 
ja  valede andmete ning lubadustega petta.  

Lisaks sünnipäraselt hea inimestundmise 
võimele on Mare pikk eluiga ja edukas tööalane 
karjäär suure põllumajandusettevõtete tippjuht-
konna liikmena lisanud tugevaid juhiomadusi  -  
organiseerimisvõime, läbinägevuse, probleemide 

Meie Marel täitus 
 kuuskümmend eluaastat

olemuse kiire äratabamise,  oskuse kaasata 
ülesannete lahendamisse teisi inimesi, ühen-
dusi ja asutusi,  kiire taipamise,  ebanaiselikult 
selge loogilise mõtlemise, täpse rahalugemise ja 
arvestamise oskuse.

Mare Käpa tegevusel Kehtna vallas on selgelt 
tuntavad ühiskondlikud tulemused – võrreldes 
aastate taguse ajaga on kordades vähenenud 
toimetulekut ja  rahalist sotsiaalabi taotlejate 
arv, inimesed on õppinud omadega toime tulema. 
Oluliselt on lisandunud valla turvalisus - pidevalt 
langeb kuritegevus ja õigusrikkumine niihästi 
täiskasvanute kui ka noorte hulgas, ajad, mil  
Kehtna alevikku iseloomustasid paar mõrva 
aastas on jäänud minevikku. Inimesed on ühe 
enam hakanud mõistma ja tajuma  omaenda 
vastutust niihästi oma vanemate kui ka lähedaste 
eest hoolitsemisel.  Üha vähemaks jääb abita ja 
hooldajateta vanureid,  tänavalapsi, ahistatud 
noorukeid.

Kuigi Mare tundub esialgu karmi ja  nõud-
likuna, on Kehtna inimesed leidnud just tema  
printsipiaalsusest ja põhimõttekindlast suh-
tumisest kõige enam tuge.  Kõrgest austusest ja  
aukartusest Mare suhtes ning  inimeste lootustest 
temas probleemide lahendajat leida annavad tun-
nistust need poolthääled, mida Mare on aastaid 
saanud vallavolikogu valimistel. 

Mare  aastatepikkune visa ja järjekindel tege-
vus on oluliselt aidanud Kehtna vallas kujundada 
välja   arenenud kodanikeühiskonda, euroopaliku 
ühiskondliku kultuuri põhilist tunnust. Soovime 
Mare Käpale jätkuvalt  edu meie kõigi elu kauni-
maks muutmisel.

Kehtna vallavalitsus   

Oleks vaja töö asjus Raplasse minna, 
aga pole lapsehoidjat

2.30. Kui 4 last, kes emmede tegevusest ennast 
segada ei lasknud ja mänguliselt vaprasti vastu 
pidasid, avaldasid nördimust, et “palun ärme 
hakka veel koju minema”, siis teadsime - olime 
teinud õiget asja. Esimene sünnipäev uutes ruu-
mides toimuski laupäeval 24. novembril 2007. 
aastal. Detsembrikuus jätkus / lisandus ka män-
gimise ja lastehoiu võimalus koos hoidja-tädi 
Kirsikaga, seda küll esialgu kahel päeval nädalas, 
teisipäeviti ja neljapäeviti. Aprillikuus olime aga 
lahti kõikidel tööpäevadel ja külastajaidki jätkus. 
Sünnipäeva-pidajatele on samuti lisandunud 
uusi võimalusi - laenutada kostüüme, paluda 
külla mõni kostümeeritud tegelane ning kutsuda 
sündmust jäädvustama fotograaf. 

Aga et lõputust sügisest on ometi saanud 
kevad, tahab Piilupardi Mängutuba rõõmustada 
koos laste ja lapsemeelsetega. Sel puhul korral-
dame ühe toreda PIILUPARDI MÄNGUTOA 
KEVADPÄEVA laupäeval 24. mail 2008 meie 
ruumides ja tagaõues. Toimumas on kontsert-
etendus, laulame lastega ja lastele, joonistame, 
laulame karaoket, võistleme ning mängime ja 
loomulikult on terve päeva avatud ka mängu-
tuba. Tegevust suunab lõbus tegelane ja toredaid 
paterdajaid on teisigi. 

KOGUME 
KETTAID!

Eesti Spordimuu-
seum palub abi!

Sellega seoses kuulutab
Piilupardi mängutuba välja fotokonkursi:
Teema: PISIKESTE PISIKESED PÄRLID
Aeg: 10.04 – 16.05.2008
Fotosid ootame paberkandjal A4-formaadis 

Piilupardi mängutoas (Viljandi mnt 3 / 2. kor-
rus) või posti teel aadressil Viljandi mnt 3, Rapla 
79513.

Võistlustööle lisa oma nimi, vanus, kontaktid 
ja pildi pealkiri (ka saamislugu, kui soovid). 

Parimatest töödest korraldatakse näitus Pii-
lupardi Mängutoa kevadpäeval 24. mail 2008. 
Võitjatele autasud.

Ootame ja vaatame põnevusega tulevikku!
jane Schelejev

www.piilupart.ee
528 9771
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Üritused Valtu 
Seltsimajas ja Valtu 

Seltsimaja 
korraldusel

9.05   Viktoriin- otsing Euroopa päevaks
11.05 Noortekontsert
15.–16.05 Kehtna valla Kirjanduspäevad 

(eriplaan)
16.05 Raamatumüük Kaereperes
17.05 Ühissõit Türi Lillelaadale

Ühiskülastused:
3.05 Estonias rahvusvaheline balletigala
4.05 Vanemuises ooper „Trubaduur” kell 

12:00
6.05   Chalice`i kontsert „Kõigest, millest ei 

saa kõneleda” Estonia Talveaias
9.05   Menuetendus „Kõik on täis” Eesti 

Rapla-tallinna ühislaager toimus sel aastal 21.-23.03. Kohal oli 64 noort ja juhendajat Rap-
last ja 28 tallinnast.

Mängiti seltskonna-ja matkamänge, nuputati viktoriinil, askeldati töötubades ning valiti Aasta 
Kotkas 2008 ja Aasta Tütar 2008.

See aasta pidid valitavad kodus valmis tegema organistatsiooni kohta voldiku ning enda kohta 
plakati. Laval tuli esitada enesetutvustus, kodukoha muistend, üheskoos õpitud tants, paroodia, tulla 
toime üllatusvoorus ning vastata źürii küsimustele. Kõik olid väga tublid ning tulid hästi toime, kuid 
źürii pidi siiski valima ühe, kes oli teistest üle. Loomulikult anti võimalus ka publikul öelda oma 
arvamus ning peale kõikide häälte kokku lugemist oli lõppseis järgmine:

Publiku Lemmik Tütar 2008 - triin hermat
Publiku Lemmik Kotkas 2008 - allar Kukk
II Tütar 2008 - Katriine-Maria  Koplimets
I  Tütar 2008 - Sigrid hiis
Aasta Tütar 2008 - triin hermat
II Kotkas 2008 allar Kukk
I Kotkas taavo Fuchs
Aasta Kotkas 2008 - Gustav Paluoja
Rohkem infot Kodutütarde ja noorte Kotkaste kohta kodulehelt
http://www.zone.ee/kodukotkas

Kaie KenSaP-KUKK

Kehtna maadlusklubile olid tänavused, Mär-
jamaal peetud, maakonna meistrivõistlused 
edukad. esikoha võitsid:

-53kg kehakaalus Egert Laas, -59kg Raimond 
Lepiste, -96kg Mauno-Martin Blond ja noorema 
grupi raskekaalus Artur Vititin. Hõbemedali 
väärilised olid -29kg Tõnu Saarelaan, -38kg 
Lauri Vavulski, -42kg Marko Merila, -47kg Janar 
Koppel, -53kg Kaivo Veinberg.

Maadlesime ka  Eesti meistrivõistlustel 
Tallinnas täiskasvanuile: viies koht Alari Ro-
manovile ja kümnes oli Imre Kull. Meistrivõist-
lused juunioridele läksid juba märksa edukamalt, 
kui arvestada sellega, et võistelda sai vaid üks 
mees, kolm olid kodus haigevoodis. Üksi meie 
poolt võitlusväljale jäänud Alari Romanov tõi 
ära hõbemedali.

Viimati käisime maadlemas Vändras, kus toi-
mus XXXII kohaliku maadlusklubi Suure Karu 
Pojad poolt korraldatav turniir, Vändra Lahtine 
Matt. Poisid esinesid tublilt ja ka need, kes 
medalini ei küündinud, näitasid ilusat maadlust. 
Edukaim oli Pavel Vititin esikohaga, kolmandaks 
maadles end Kaivo Veinberg.

Sai teoks ka järjekordne võistlus Sportlik 
perenaine, sedakorda Lelle koolis.  Korralik 
programm oli kokku seatud ja üritus kulges 
tõrgeteta ühe inimese, Maire Liivandi, taktikepi 
all. Noored ja sportlikud perenaised seekord sülti 
keetma just ei pidanud, aga erksaks tähelepaneli-
kuks, hoolsaks ja edukaks perenaiseks olemise 
knifid pidid kõik läbi tegema.

Võistlus kulges tasavägiselt, kindlalt lahti-
rebijaid ei olnud – kui näiteks harjutused 
harjavarrega olid edukad, siis kõvasti mööda 
pandi kuivainete kaalu ja mahu vahekorra hin-
damisel.

Lõpuks olid tulemused nii ühtlased, et hinda-
jad arvasid – juuksekarva lõhki ei aja  - korraldaja 
Lelle saab õiguse esimesena auhinnalaua juurde 
astuda, ülejäänute seas pandi toime loosimine. 
Kehtna vallavalitsus hoolitses, et auhindu kõigile 
jaguks ja Lelle koolipere üllatas kõiki osalejaid 
ilmatu lahmaka kringliga. Kohtumiseni 2009. 
aastal Valtu koolis!

leon ReItSaK,
valla sporditöö koordinaator, 
maadlusklubi „hammerlock”

 treener

Rapla-Tallinn ühislaager, Aasta Kotka ja 
Aasta Tütre valimine Juurus

Fotol on vasakult lugedes: Allar Kukk, Katriine-Maria Koplimets, Gustav 
Paluoja (peidus), Sigrid Hiis, Taavo Fuchs.

Tarmo TAMMUSE foto

Möödunud aasta Sportliku 
Perenaise üritusel Eidaperes.

Leon Reitsaki foto

Tulemused 
maadlusmatilt ja 

perenaiste 
võistluselt

Draamateater Rävala 8 saalis
10.05 Estonias muusikal „Minu 

veetlev leedi”
12.04   „Mis juhtus pärast seda, kui Nora oma 

mehe oli jätnud ehk Ühiskondade toed” Von 
Krahli Teatris
13.04   „Üks joodik sõitis rongiga” Rakvere 

Teater Tallinna Linnateatris
15.05 Sadamateatris Vanemuise etendus 

lastele „Kass, kes kõndis omapead”
   Estonias ooper „Tristian ja Isolde”
   „Taaskord” Vana Baskini Teater Raplas
28.05   „Carmina Burana” solistid, koorid, 

Pärnu Linnaorkester Pärnu Kontserdimajas
Kinofilmid 2 korda kuus.
Saali remondi korral tuleb kohtade suhtes 

muudatusi.
helgi SUSSI

tel 5 394 1539 / 526 2722
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Foto- ja videoteenus
Era- ja firmaürituste 

filmimine ning montaaž.
Diapositiivide ja fotode 

skaneerimine ning 
kirjutamine cd-le.

WHS filmide 
kirjutamine DvDle.

www.kredor.ee
tel 511 7345

Õnnitleme

Mälestame
lahkunuid

Kehtna vallamajas 
registreeritud    

vallakodanike sünnid

Müüa vaarikaistikuid 
“Deutchland”

Keava, Põrsaku tee 12
Tel 5 561 8571

Kallis Inge Kukšinov
Kallistame, õnnitleme 

juubeli puhul !
Sinu poeg ja minia

mai
96

Salme laurimaa
30. mai, Kaerepere

85
Selma Ferenets

17. mai, Eidapere
80

elli jõelain
22. mai, Linnaaluste

75
Uno aasma

4. mai, Kehtna
70

Maie Kald
16. mai, Haakla
Siiri hargisk

Uma lindman
20. märts, ahekõnnu

veera titova
(19.07.1952 - 1.03.2008)

Eidapere
Melanie johanson

(14.05.1926 - 1.03.2008)
Kalbu

Priit aruväli
(4.02.1964 - 15.03.2008)

Vastja
veera vara

(5.05.1927 - 16.03.2008)
Käbiküla

hilda tihemaa
(4.08.1918 - 25.03.2008)

Pae

Teostame katusetöid:
-Lamekatused
-Plekk-katused
-Kivikatused

GSM: 5 331 3581

Rekonstrueerime Teie 
korterelamu küttesüsteemi 

läheneval suveperioodil
GSM: 5 569 3570

Firma vändras
 müüb 

bituumen katusekattematerjali 
hinnaga 85 kr/m2

Müügil ka saematerjali, kivivilla, 
saunalauda, höövelpuitu! 

hinnad soodsad! transport!
Info 504 8211 ja 5 451 8881

Kehtna KUnStIDe KOOlI
 KUnStIKOnKURSS “OMa SIlMaGa” 2008  

RaPlaMaa laStele ja nOORtele 
On lÕPPenUD

Selle aasta teema oli “Aeg ja mina”. Tööd võisid olla valmistatud 
erinevaid graafika tehnikaid kasutades. 

Konkursil osalesid 12 koolist kokku 84 õpilast. Töid laekus 101. Kasu-
tatud oli väga erinevaid tehnikaid: linool- ja puulõige, kuivnõel, vahakriibe, 
monotüüpia, pime- koopia ja papitrükk,  graafiline joonistus. 

Kehtna valla koolidest olid esindatud Lelle kool, Valtu põhikool ja 
Kehtna kunstide kool. Žürii, kuhu kuulusid Kai Kuusing, Helgi Tuuga, 
Krista Urvet ja Rita Peussa, otsustas anda välja järgmised auhinnad:

Peapreemia hanna KReUZ (valtu põhikool)
8-11 a vanuserühm 
I koht MARIE TAMMEMÄE (Kohila koolituskeskus)
II koht ANASTASSIA MINAKOVA (Kehtna kunstide kool)
III koht MADIS REOSE (Märjamaa muusika- ja kunstikool)
12-14a vanuserühm 
I koht MEELI MELTS (Kehtna kunstide kool)
II koht JANNE LIIKER (Kohila koolituskeskus)
III koht LOREIDA PURGA (Kehtna kunstide kool)
15-18a vanuserühm 
I koht ANNI ARENDI (Kehtna kunstide kool)
II koht ILONA ROOSILD (Valtu põhikool)
III koht LIISA TAAL (Valtu põhikool)
Kehtna valla auhind  PETRI PARFJANOVITŠ (Kehtna kunstide 

kool)
Parima joonistuse auhind  KEVIN RUMM (Alu lasteaed-algkool)
Parima trükitöö auhind  LIISIMARI RANDJÄRV (Kehtna kunstide 

kool)
Kehtna kunstide kooli auhinnad
AGNES RAIDMÄE(Lelle kool)
LIIS ALLAS (Tiina Lumiste kunstistuudio)
Rapla kunstiseltsi eriauhind  MATI VOLMSEN (Valtu põhikool)
hea mõtte eriauhind  ELIS SOOMRE (Märjamaa muusika- ja kun-

stikool)
Siira maailmatunnetuse eriauhind  KRISTJAN KÜNNAP (kohila 

koolituskeskus)
ÕNNITLEME KÕIKI VÕITJAID! TÄNAME ÕPETAJAID!
NÄITUST KONKURSITÖÖDEST 
SAAB KUNSTIDE KOOLIS NÄHA KUNI 8. MAINI

21. mai, Kehtna
anatoli Baikov
19. mai, Keava

65
vello Pärt

6. mai, Kumma
asta Palandi
5. mai, Keava 
vain Pajula

29. mai, Kehtna
eevi Kalev

1. mai, Kehtna
60

niina Põder
16. mai, Kaerepere
liina Kuusemäe
31. mai, Põrsaku

aino Soomer
22. mai, Lokuta

jaanipäev
Ootan maikuu esimesel 
poolel jaanipäeva suhtes 
ettepanekuid ja ideid !

Kersti MÄevÄlja,
Kehtna klubi juhataja


